/ [19v] Verso 21: *In nocumento linguae Baalaam absconderis inter populos, et non timebis a vastitate medianitarum cum venerit.* El Padre Andrés de León muda así: *In nocumento linguae quae percussit praedam absconderis inter populos, et non timebis a laesione contentionis cum venerit.* Pone también otra interpretación en que faltan *Balaam* y *medianitarum*. No escribe bien los puntos de aquella

154 Dicendum erat הָרַת et non הָרַא mg.

155 Psalmus 16, 9 הָרַא *laetatum est cor meum*, et Psalmus 69, 8 et Iob 31, 25, Canticum 1, 4 mg.

156 וְסַר vox hebraea, non chaldaica est מְרִדוּתָא aut מְרִדוּתָא mg.

157 מְצַרֵי vel מְצַרֵי dicendum fuit et non מְצַרֵי mg.

158 Hebraeo לִקַּק et chaldaico לְחַךְ *lambere, lingere* mg.

dicción: *quae percussit*<sup>159</sup>. La palabra *percussit*, demás de que propia y primeramente no significa sino *deglutire, devorare, nocere*, es hebrea<sup>160</sup>, y lo mismo la que significa *praeda, spoliium*, debemos traer ejemplo de que se usen en caldeo<sup>161</sup>. Todos los demás lugares de este Libro de Job, que como hemos dicho son veintiuno, son deste mesmo género, que no importa nada la mudanza, y no deja el sentido corriente ni inteligible ni verdadero algunas veces, y todos contienen (unos más, otros menos) errores de la gramática caldea.

Pondremos sólo otro, que es el verso 12 del capítulo 7. Dice así en la *Vulgata*: *Numquid mare sum ego aut cetus, quia circumdedisti me carcere?*<sup>162</sup>. El parafraste caldeo lo parafraseó así: *Numquid ut Aegyptii qui condemnati sunt ut submergerentur in mari Rubro, condemnatus sum ego? Aut sicut Pharaon qui suffocatus est in medio eius, quoniam constituis super me custodiam?* El Padre Andrés de León muda así: *Numquid ut subsannantes qui condemnati sunt ut submergerentur in mari ultimo*<sup>163</sup>, *condemnatus sum ego? Aut impius hostis, qui suffocatus est in medio eius, quoniam constituis super me custodiam*<sup>164</sup>? Destas interpretaciones que dice están en el ejemplar complutense y de las que en el mesmo se llaman *Additiones* se dirá en capítulo aparte. Ahora examinemos el verso como está en la *Regia* y como muda el Padre Andrés de León. Cuanto a lo primero, el verso está muy bien parafraseado diciendo lo de los egipcios y Faraón, porque como Zúñiga<sup>165</sup> en / [20r] este lugar: *Ceto comparantur superbi tyranni et potentes homines; in Ezechiele capitulo 29: Ecce ego ad te Pharaon, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum; et capitulo 32: De eodem Pharaone adsimilatus est draconi qui est in mari; et David: «Tu contribulasti capita draconion in aquis, tu confregisti capita draconis, quod de aegyptiis et Pharaone mari submersis dicit»*. De manera que entender por *cetus aut draco* a *Pharaon* es explicación muy conforme a la Escritura. Lo que el Padre Andrés de León muda tiene muchos inconvenientes: Quién son estos subsannantes que fueron condenados a sumersión en el Mar Último, porque el Mar Último para los hebreos o era el Mediterráneo o